
  

 

 

 

ŠMIDINGEROVA KNIHOVNA STRAKONICE, ODDĚLENÍ PRO DĚTI 
ČASOPIS PRO DĚTI I JEJICH RODIČE 

70 



2 

 

Obsah 

 

Jiří Žáček: Oblaka  

(z knihy Nebe - peklo - ráj : tyglík 
české poezie pro děti 20. století) 

 

Lehnu si do trávy a hledím nahoru, 

na bílá oblaka plující k obzoru. 

 

Velryby oblaků, vorvani břichatí, 

honí se po nebi, dokud se neztratí. 

 

Zacloní sluníčko nad celou krajinou, 

a když se vyprší, tiše se rozplynou. 

 

Velryby oblaků, bělaví vorvani, 

zůstane po vás jen pár kapek na dlani. 

Úvodník 

Lajka 

Trochu poezie 

Češtinářské okénko 

Vybíráme z knih 

Z knihovního fondu 

Strašidelná knihovna 

Kosmické hodování 

Anketa 

Zábavné okénko 

Krtek ve vesmíru 

Tip na výlet 

Co ukrývají galaxie 

Luštění a hádání 

Pravda nebo lež 

Komiks 

Vesmírný kvíz 

Křížovka 

English cool, not at school 

Z tvorby našich čtenářů 

3 

4 

5 

6 - 7 

8 - 9 

10 - 11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 - 19 

20 

21 

22 - 23 

24 

25 

26 

28 - 29 

 

 

https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.42136
https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.42136


3 

 

Milí čtenáři,  

vítáme vás u nového čísla našeho časopisu Kamarád, který je věnován vesmíru. Proč zrovna jemu? 

O vesmír a hvězdy se lidé zajímali od pradávna. Již před tisíci lety pomáhala hvězdná obloha lidem 

dorazit k cíli. Ale to nestačilo. Co je tam, kam nedohlédli? Vědci pozorovali, počítali, odhadovali 

a zjistili spoustu důležitých a zajímavých informací. Ale to bylo stále málo. Chtěli se přesvědčit na 

vlastní oči, jaké to je ve vesmíru. 

Jako první byl do vesmíru poslán pes. Přežil start a několik hodin dál žil. Na rodnou planetu se bohu-

žel nevrátil. Lidé se přesvědčili, že přežít ve vesmíru je možné, a vyslali prvního člověka, který se živý 

a zdravý vrátil. Byl to sovětský kosmonaut Jurij Alexejevič Gagarin v roce 1961. Skoro obletěl Zemi 

(chybělo jen 1 200 km). Ve vesmíru pobyl 108 minut. 

A co Češi? I naše republika má svého kosmonauta. Je to Vladimír Remek, rodák z Českých Budějovic, 

který vzlétl v březnu v roce 1978 a prožil ve vesmíru 7 dní a 22 hodin. 

V současné době se připravuje druhý český kosmonaut - Aleš Svoboda. Pro Českou republiku je to 

mimořádná událost. I přesto, že se do vesmíru létá více jak 60 let, je stále jen málo kosmonautů, kte-

ří se tím mohou pochlubit. Aleš Svoboda je český bojový pilot, který nalétal na bojových letadlech 

více než 1 300 hodin. Na jaře 2021 se přihlásil do výběrového řízení Evropské kosmické agentury 

a byl vybrán do záložního týmu astronautů. Podařilo se mu uspět mezi více než 22 500 uchazeči. 

O tomto úspěchu řekl: „ Pro mě to byl vždycky takový dětský sen. Už jako dítě jsem chodil v Brně do 

planetária, vždycky jsem se zajímal o vesmír, letectví a kosmonautiku.“ 

Kdo ví, jestli zrovna někdo z vás nebude také astronautem. Držím palce všem, kdo o tom sní, 

a možná zrovna náš časopis věnovaný vesmíru ve vás rozdmýchá touhu vypravit se tam. 

-mk- 



4 

 

Dnes již létají lidé do vesmíru docela často, ale předcházelo tomu spoustu výzku-

mů a pokusů. Jako první do vesmíru vzlétla Lajka – toulavá moskevská fena. Právě 

ona dokázala, že je možné, aby se živý tvor z planety Země dostal do vesmíru. Na 

jejích reakcích při letu vědci zkoumali kosmické působení a jen díky ní se mohli vy-

dat do vesmíru i lidé. 

Proč byl vybrán pes? Vědci usoudili, že s těžkými životními podmínkami se nejlépe vyrovnávají tou-

laví psi. Aby přežili, musejí se vyrovnat s hladem, žízní, mrazem, stresem a kdoví čím ještě. Vybrali 

tři psy, které připravovali na pobyt ve vesmíru. Albínu, Mušku a Lajku. Všichni tři psi si postupně 

zvykali na těsný prostor, kde se nemohli ani otočit, pouze sednout nebo stát. Na centrifuze si nacvi-

čovali přetížení. Kromě toho si museli zvykat i na velký hluk, který bude při startu rakety, a také na 

speciální gelové jídlo. 

Den D nastal 3. listopadu 1957. Byla vybrána Lajka a stala se nejslavnějším psem v historii lidstva. 

Lajčino tělo bylo vybaveno speciálními senzory, které vysílaly zprávy o jejím dechu, srdečním tepu 

a jiných životních funkcích na planetu Zemi. Právě z těchto údajů vědci vyvodili, že přežití živých 

tvorů ve vesmíru je možné. Družice Sputnik 2, ve které Lajka letěla, byla vybavena generátorem kys-

líku a systémem, který měl udržovat stálou teplotu 15°C. Lajka zde měla speciální potravu na 7 dní. 

Bohužel po dosažení oběžné dráhy došlo k poruše systému, který měl udržovat stálou teplotu v ka-

bině. Došlo k přehřátí a zhruba po pěti hodinách letu přestala Lajka jevit známky života. 

Příběh psa Lajky založený na jejím skutečném životě si můžete přečíst v knize Psí hvězda: skutečný 

příběh Lajky od Megan Shepardové. 

-mk- 

Lajka - první živý tvor ve vesmíru 

Zdroj informací a fotografie: wikipedia.org 

https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.207673
https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.207673


5 

 

 

Daniela Fischerová: Pesmír 

(z knihy Tetovaná teta) 

 

My žijeme ve vesmíru, 

pes je doma v pesmíru. 

Psí pesmír je utvořený 

Mlsným pejskům na míru. 

 

Sbíhají se na něj sliny. 

Jistěže je trochu jiný. 

Kupříkladu oběžnice 

Jitřenka je Jitrnice, 

Jupiter je Gulášek. 

A taky místo Slunka 

svítí hvězda Šunka, 

Měsíci se říká Špek. 

 

A v pesmírné galaxii, 

kde ti naši psové žijí, 

jsou tři souhvězdí: 

Horkých párků, 

Čerstvých škvarků, 

třetí Hovězí. 

 

Mléčná dráha není Mléčná. 

Odsud až do nekonečna 

je to Dráha Psí! 

-tm- 

Alena Müllerová: Skřítci na Měsíci 

(z knihy Divoké básničky) 

 

Děti, chci vám něco říci: 

Víte, že se na Měsíci 

vyskytují pidižvíci, 

trpaslíci a též skřítci? 

 

Čestné slovo, že to platí, 

říkali to kosmonauti. 

Spoustu maličkatých stop 

zaznamenal teleskop. 

 

Ve vesmíru na výletě 

byla jsem teď cestou k tetě, 

která žije na Marsu, 

vezla jsem jí klobásu. 

 

Vždy se stavím na Luně, 

zvlášť pokud je úplněk, 

a tak mohu potvrdit, 

že tam žije drobný lid. 

 

Nakukují do rakety  

buší na okýnko. 

Já pozdravím: Nazdar, skřeti! 

Oni: Ahoj, obryňko! 

https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.60788
https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.214432


6 

 

Češtinářské okénko  

                                                Úsloví, pranostiky a citáty na téma vesmír 

 

 

V češtině máme hodně úsloví, která obsahují slovo nebe. Zde jsou některá z nich. Podívejme se, 

co které znamená: 

Žádný učený z nebe nespadl. = Každý se učí celý život. 

Žádný strom neroste do nebe. = Nic není věčné, vše jednou skončí, na každého jednou dojde. 

(Spát) pod širým nebem. = (Spát) venku, bez přístřeší. 

To je (jako) nebe a dudy. = Nedá se to srovnat, je to velký rozdíl. 

Být mezi nebem a zemí. = Být nevysvětlitelný, tajemný. 

Chválit koho/co (až) do nebe(s). = Velmi někoho, něco chválit. 

(Bylo to) jako blesk/hrom z čistého nebe. = Bylo to náhlé, neočekávané, přišlo to znenadání. 

To mi poslalo (samotné) nebe. Jako by to spadlo z nebe. = Je to překvapivě tady a je to velmi vítané. 

Snést komu modré z nebe. = Být ochoten někomu splnit všechna přání. 

Mít nebe na zemi. = Žít šťastně, mít se velmi dobře. 

Být (jako) v sedmém nebi. = Cítit se šťastný, velmi spokojený, vést šťastný život. 

Je tu jako v nebi. = Je tady krásně, příjemně, cítím se zde v bezpečí, pohodlí. 

Volat do nebe/být do nebe volající . = Být krajně nespravedlivý, neslýchaný. 



7 

 

Pranostiky: 

Březnové slunce má krátké ruce a dlouhý kabát. 

Je-li Velký vůz obrácen ojí k jihu, bude pěkné počasí, a je

-li obrácen ojí k západu, bude počasí deštivé nebo jinak 

nepříznivé. 

Je-li slunce v kole a svítí-li jakoby zubatě, bude pršet. 

Nastane-li měsíční úplněk nízko nad obzorem, bude nad-

cházející měsíc deštivý, nastane-li však úplněk vysoko na 

obloze, pak ten měsíc bude suchý. 

Má-li měsíc oba rohy vzhůru, ochladí se. 

Stoupá-li měsíc a dostaví-li se deštivé počasí, potom bu-

dou deště velmi vydatné. 

Úplněk přináší jasné počasí. 

Vychází-li slunce z mraků nebo zapadá-li za mraky, do tří 

dnů prší. 

Roste-li měsíc a má-li konec horního rohu tmavší než 

spodní, bude pršet, ale je-li tomu obráceně, nastane 

pěkné počasí. 

Ubývá-li měsíc, změní se počasí.  

Když se zdá, že slunce časněji vychází, nežli by mělo, 

a přitom je velmi červené či tmavé, nebo když má kolem 

sebe načervenalé kolo, bude pršet. 

Citáty na téma vesmír: 

„Poznej člověka a poznáš celý vesmír.“ —  Tibetské přísloví 

„Budete-li se snažit porozumět celému vesmíru, nepochopíte vůbec nic. Jestliže se pokusíte porozu-

mět sobě, pochopíte celý vesmír.” Buddha  

„Když něco opravdu chceš, celý vesmír se spojí, abys to mohl uskutečnit.“ Paulo Coelho 

„Co má Vesmír a Láska společného… obojí je nekonečné.“ —  Roman Gurofi 

„Jen dvě věci jsou nekonečné - vesmír a lidská hloupost. Tím prvním si ovšem nejsem tak jist.“ Albert 

Einstein 

"Nejnepochopitelnější je, že vesmír je pochopitelný." Albert Einstein 

„Člověk snáze pozná vesmír než svého souseda.“ —  Erich Maria Remarque 

„Slovník je celý vesmír v abecedním pořádku.“ —  Anatole France 

„Mysli, která je klidná, se i celý vesmír podvolí.“ Čuang-c' 
-ij- 



8 

 

-mr- 
 

Kam chodí kosmonauti na záchod? 

 

Emil nedočkavě roztrhá barevný dárkový papír, ve kterém je balíček zabale-
ný. „Super!“ zajásá a raduje se. „Raketoplán a knížka o vesmíru!“ 

Vyskočí a strýčka obejme. „Jo, dokonce rozklápěcí,“ prohlásí strýček Jirka 
hrdě. „V té knížce se můžeš přesně podívat, jak to v takové raketě vypadá 
uvnitř,“ vysvětluje. Emil se mu posadí na klín a společně si knížku prohlížejí. 

„Je tam také záchod?“ potřebuje nutně zjistit Emil. 

Jirka překvapeně zvedne hlavu. „Záchod? Ale samozřejmě!“ odpoví. Krátce zalistuje knihou a prs-
tem ukazuje na dost podivně vypadající věc.  „Pochopitelně, že vesmírný záchod vypadá o dost 
jinak, než jak ho známe my,“ řekne. 

Tak to začalo zajímat teď i tátu. „Jak to funguje? Ve vesmíru není přece žádná zemská přitažli-
vost,“ řekne a dívá se do knihy společně s nimi. „Na principu odsávání,“ odpoví strýček Jirka, „Co 
je na zemi tak prosté, ve stavu beztíže je mnohem složitější. Aby kosmonaut držel na záchodě 
a nepoletoval kolem, musí se napřed pevně připoutat pásy. A aby nelétaly prostorem ani výkaly, 
zapne kosmonaut v podlaze toalety odsavač, který vše odtáhne do takové speciální nádrže,“ po-
kračuje strýček Jirka ve vysvětlování. 

„Co jsou to výkaly?“ ptá se Emil bleskově. 

„To je to, co vykakáš,“ ozve se maminka. 

„No a co když musí kosmonaut na malou?“ potřebuje ještě vědět Emil.  

„Tak to je jednodušší. Kdo musí na malou, ten si přiloží takový speciální trychtýř zakončený dole 
hadicí. Ten potom všechno odsaje,“ vypravuje Jirka dále.  

„A já už jsem se bál, že kosmonauti dělají do kalhot,“ prohlásí Emil a celý září. „Tak to se přece 
jenom můžu stát kosmonautem!“ 

Petra Maria Schmittová, Christian Dreller: Kam chodí kosmonauti na záchod? Pohádky pro zvěda-

vé děti. 

https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.66136
https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.66136


9 

 

-mr- 

 

Proč hvězdy svítí? 

 

„Dneska je úžasná noc! Nebe je pose-
té hvězdami! A to je teprve únor! 
Tamhle je Merkur! Vidím ho pouhým 
okem!“ radoval se dědeček. 

„Kde?“ zajímalo Maxe. „Já ho nevi-
dím!“ 

Dědeček otočil teleskop rukou trochu 
doprava. A už ho Max také viděl. „Je 
obrovský! Vůbec jsem nevěděl, že 
existují takhle veliké hvězdy!“ divil se 
Max. 

„Merkur není hvězda. Je to planeta,“ 
vysvětloval dědeček. 

„A jaký je v tom rozdíl?“ zajímalo Ma-
xe. 

„Planety jsou od nás mnohem blíž než 
hvězdy. Obíhají kolem Slunce, stejně 
jako naše Země. A nemají vlastní svět-
lo. Planety září jen proto, že jsou osví-
ceny Sluncem.“ 

„A co hvězdy?“ chtěl vědět Max. 

„U hvězd je to něco jiného. Vytvářejí své vlastní světlo. Vzpomeň si na Mléčnou dráhu. A kolik 
hvězd v ní svítí. Ty nejjasnější z nich jsou stálice.“ 

Max se udiveně ohlédl na dědečka: „Stálice? Co to znamená?“ 

„Takovou stálicí je třeba Polárka. Jsou to takové ukazatele cesty na obloze. Jednou z nich je 
i Sirius.“ 

„Protože je nejjasnější?“ zeptal se Max. 

„Chytrý kluk,“ pochválil ho dědeček a začal listovat ve svých knihách o hvězdách. „Sirius je nejjas-
nější hvězda na obloze!“ 

„A proč vlastně hvězdy svítí, dědečku?“ 

„Protože jsou horké,“ odpoví dědeček s plnou pusou. 

„Horké jako oheň v kamnech?“ napadlo Maxe. 

„Ještě mnohem, mnohem víc!“ poznamenal dědeček. „Protože v nich nehoří dřevo, ale plyn. 
Hvězdy totiž nejsou nic jiného než obrovské ohnivé koule. Jako naše Slunce. Čím víc jsou horké, 
tím jasněji září. A také vzdálenost od naší Země tu hraje roli. Sirius je velmi horká hvězda a nachází 
se v sousední galaxii. Je od Země vzdálený jen 8,6 světelného roku.“ 

Teď už Max věděl, proč hvězdy svítí. 

 

Petra Maria Schmittová, Christian Dreller: Proč jsou banány zahnuté? Pohádky pro 

zvědavé děti. 

https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.68810
https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.68810


10 

 

 

Příběhy o Slunci, Měsíci a hvězdách najdete mezi bájemi a pověstmi nebo 

pohádkami. Tam najdete i mýty o vzniku některých souhvězdí. Pokud ale 

chcete hvězdy pozorovat, bude lepší, když se přesunete k naučné literatuře. 

Pod označením 52 jsou knihy o vesmíru: o pozorování hvězd a souhvězdí, 

o kometách, mléčné dráze a černých dírách i o cestách do vesmíru. Pro knihy 

o životech významných vesmírných vědců musíte popojít k životopisům, ty 

jsou označené čísly 92. 

Lon Lee: Přistání na Měsíci 

O první cestě na Měsíc si mohou knihu přečíst i nejmenší čtenáři. Lepo-
relo z edice První objevy vám celý ten příběh rozehraje: díky tahání, tla-
čení a posouvání. 

 

Sara Gillinghamová: Hvězdná obloha 

Tato kniha je průvodcem po starověkých i moderních souhvězdích. Na-

jdete jich zde celkem 88. U každého zjistíte, jak je najít na noční obloze, 

a dozvíte se i báji nebo příběh spojený s každým souhvězdím. Na konci 

knihy na vás čekají mapy hvězdné oblohy. 

Eduardo Acín: Galileo Galilei 

Knížka vás seznámí se životem a myšlenkami italského vědce Galilea 

Galilei. Pozoroval přírodu a každý svůj objev se snažil ověřit nějakým 

pokusem - experimentem, aby si byl jistý, že tomu tak opravdu je. Díky 

dalekohledu, který sám vyrobil, pozoroval i vesmírná tělesa. Jak to do-

padlo, když se snažil ostatní lidi přesvědčit, že Země obíhá kolem Slunce 

a ne naopak, se dočtete v jeho životopisu. 

Jak by to vypadalo, kdyby lidé běžně putovali vesmírem a žili na jiné planetě, to je otázka, kterou si 

kladli někteří lidé už ve starověku. Někteří z nich o tom i vymýšleli a psali příběhy. Asi nejvíce tako-

vých příběhů bylo napsáno ve druhé polovině 20. století. Vznikl nový literární žánr, science fiction 

(zkráceně sci-fi).   Najdete je hlavně v regálu se sci-fi a fantasy. Na hřbetu knihy je nálepka s létají-

cím talířem. 

-tm- 

https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.75283
https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.76515
https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.208507


11 

 

Barbora Haplová: Vladana a prasopes 

Planeta Zeměmě je taková okopírovaná planeta Země. Jenže je 

o polovinu menší a zvířata jsou tam jen zmutovaná. Normální mor-

če je tady vzácnost dovezená ze Země, zato můžete potkat pštro-

sohada, lvopapouška nebo prasopsa. Právě s prasopsem se skama-

rádí desetiletá Vladana a vydává se spolu s ním na Zemi jako inter-

galaktická strážkyně. 

Zuzana Pospíšilová: Prázdniny v talíři 

Může být něco lepšího než mít partu kamarádů a v podkroví staré 

garáže klubovnu? Jedině když společně objevíte létající talíř a vypra-

víte se v něm společně do vesmíru. Šesti dětem z jedné vesnice se 

to podařilo. A ne jen jednou. Nejbáječnější jsou totiž prázdniny 

s létajícím talířem. 

Ondřej Neff: Barbora a zlatý robot 

Chtěli byste zkusit bydlet na jiné planetě? Třeba na planetě Bote-

ra? A vybrali byste si tábor Alfa, nebo raději Beta? Troufnete si do 

Mechlesa mezi chodící stromy a ostatní tvory, kteří jej obývají? 

Barbora je jedním z dětí, které bydlí se svými rodiči v táboře Beta. 

Proč se ocitne v Mechlese, co je zač zlatý robot, kdo je Pavučinka 

a co se vlastně stalo před lety po příletu na Boteru? Všechny od-

povědi na vás čekají uvnitř knihy.  

Martin Šinkovský: Hvězdonauti 

Píše se rok 2071 a lidstvo na planetě Zemi už nemá šanci. Vědci, 

technici a snílci téměř 30 let pracovali na projektu, který má po-

moci najít nové místo pro život v hloubi vesmíru. Vesmírná loď 

Naděje je připravena, ale vybrat posádku není jen tak. Bude to 

skupina dětí, které si v různých částech zničené Země vybral dok-

tor Adams? Obstojí ve všech zkouškách? Jak se jim daří, můžete 

sledovat zatím ve dvou dílech série Hvězdonauti: Naděje a Vážná 

hrozba. 

-tm- 

https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.78667
https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.63965
https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.79394
https://katalog.knih-st.cz/Search/Results?lookfor=Hv%C4%9Bzdonauti.&type=AllFields&limit=20&sort=relevance
https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.202655
https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.203973
https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.203973


12 

 

O podzimních prázdninách se v naší knihovně již podruhé 

„strašilo“. Knihovnice se proměnily v Modrou a Černou paní, které 

nejsou příliš často k vidění. Černá paní se obvykle zjevuje 

v nejponuřejší místnosti buchlovského hradu v tzv. „pokoji mrtvých“, kde dříve čekali nebožtíci 

na svoji poslední cestu a kromě toho zde odpočívá pravá egyptská mumie. Zjevuje se přesně 

o půlnoci, a kdo ji spatří, přinese mu to neštěstí. Kdo naopak spatří v pravé poledne na zámku 

v Nových Hradech Modrou paní, věští mu to radost a štěstí. A tak se v naší knihovně celou prázd-

ninovou středu potkávalo štěstí a smutek a dokonale se to doplňovalo s ostatními bytostmi jako 

byli kostlivci, čarodějnice, čajový sáček, živá dýně, malý netopýrek, šnek, beruška, čmelák, prin-

cezny, víly… 

Kdo chtěl, mohl si vyrobit lampionek nebo nakreslit obrázek hradní věže Rumpál s létajícími du-

chy. Zájemci si mohli přečíst po celé knihovně rozmístěné povídání o strašidelných bytostech 

a bez pomoci rukou nakrmit hladovou tlamu. Odpoledne za námi přijel drak Pepino a vyzkoušel 

všechny přítomné z pohádek. Nejlepší ocenil diplomem „Znalec nebo znalkyně pohádek“. Všichni 

jsme si to náramně užili a těšíme se zase za rok. 

Strašidelná knihovna 

-mk- 



13 

 

 

 

 

 

 

 

První průkopníci v kosmických lodích to neměli jednoduché. Strava 

pro Jurije Gagarina nebyla příliš pestrá. Jednalo se o masovou a čoko-

ládovou pastu, balenou v hliníkových  tubách. A během krátkého letu 

ji ani nestihl ochutnat. 

Zvlášť v počátcích pilotovaných misí platila slova jistého kosmonauta, 

že „ať je na tom balíčku napsáno cokoliv, chutná to vždycky jako seno“.  

Kosmická strava musí být mimořádně kvalitní, mít trvanlivost nejméně jeden rok, musí být lehká 

a zabírat málo místa. Čas kosmonautů je kromě toho vzácný, proto musí být příprava jídla rychlá.  

Dost dobře nelze žít půl roku jen ze studené kuchyně, tak ideální variantou je dehydrovaná směs 

v hermeticky uzavřeném obalu, do něhož se vstříkne voda o určité teplotě. Následně se jídlo ne-

chá odstát a po chvíli se může konzumovat. Na ISS (mezinárodní vesmírné stranici) trvá příprava 

stravy zhruba pět minut, poté se vše nechá odležet – a za půl hodiny se mohou astronauti pustit 

do hodování.                  

Jídlo by ale mělo být rovněž chutné. Na astronauty samozřejmě nečekají žádné kulinářské hody, 

ale  jídlo se považuje za významný prvek ovlivňující psychickou pohodu. A čím spokojenější po-

sádka, tím lepší pracovní výkon. Nemůžou si sice dopřát třeba krvavý steak, ale na jídelníčku mají 

i grilovaného humra, smažené kuře nebo italské těstoviny. Jídlo si vesmírní strávníci můžou do-

chutit hořčicí, kečupem nebo majonézou, sůl a pepř jsou tekuté, aby se zrnka nevznášela po pa-

lubě. Každé dva měsíce automatizované kosmické lodě zásobují mezinárodní stanici vodou, balíč-

ky s jídly, čerstvým ovocem a zeleninou.  

-mr- 

Kosmické hodování 

Zdroj informací: www.wikipedie.org 



14 

 

 

            Chtěl/a bys letět do vesmíru? Ano/ne. Proč? 

 

 

„Ne, protože bych se bál rakety.“ J. V. 8 let 

„Ano, chtěl, protože bych chtěl vědět, jaká je tam gravitace.“ O. Ř. 8 let 

„Ano, protože je to tam hezký.“ D. V. 7 let 

„Ano, chtěl bych si fotit vesmír.“ H. J. 7 let 

„Ano, chtěl bych vidět zeměkouli.“ M. K. 8 let 

„Ano, chtěl bych si vyfotit zeměkouli.“ D. R. 7 let 

„Ano, chtěla bych se kouknout do vesmíru, abych mohla skákat.“ J. P. 7 let 

„Ano, abych měla zážitek.“ N. P. 8 let 

„Ne, jsem spokojená.“ I. S. 8 let 

„Ano, chci, protože tam chci bydlet.“ V. P. 7 let 

Anketa 



15 

 

Jak se smějou ufoni? 
Od ufa k ufu, až se za talíře popadaj. 
 

Dva mimozemšťané se chystají přistát na fotbalovém hřišti 
uprostřed důležitého zápasu. Jeden k druhému: „No vidíš, a ty 
ses bál, jestli nebudou nepřátelští! Podívej, jak nás všichni pěkně 
vítají!” 

 

Víte, proč astronauti prohledávají Mars s láhví Mattonky? 
Protože „Kde je Mattoni, tam je život!” 
 

Jedna kosmonautka prohlásila: „Chtěla bych, aby se moje dítě 
narodilo při letu na Měsíc.” 
„Proč, prosím tě?” diví se kolegyně. 
„Byl by to první mimozemšťan, kterého jsme kdy potkali!” 

 

Po pěti tisících letech letí zase kolem Země kometa a říká: „Země, co se ti to stalo? Vypadáš hroz-
ně.” Země odpovídá: „No jo, chytla jsem lidi.” 
 

Náčelník mimozemšťanů říká svému sluhovi: „Poslal jsi na zem tu výstražnou zprávu?” 
Sluha: „Ano, poslal.” 
Náčelník: „A co?” 
Sluha: „Teď si to tam pouštějí a říkají tomu techno.” 

 

Nejlepším důkazem, že ve vesmíru opravdu existuje inteligentní život, je, že se nás raději ani ne-
pokoušejí kontaktovat. 
 

Co dělá mimozemšťan na nejvyšším stromě v lese? Chytá taxi. 
 

Víte, do jakého stavu může přivést dívku mimozemšťan? 
Do beztížného. 
 

Víte, proč nemůže probíhat vojenský výcvik na Marsu? 
Protože tam nemůže velitel zavelet: „K zemi!“ 

 

Kosmonauti z Marsu volají na Zemi: „Objevili jsme známky inteligence! Někdo nám ukradl rake-
tu!” 
 

„Co myslíš, jsou v kosmu rozumné bytosti?” 
„Ano.” 
„Tak proč o nich nevíme?” 
„Protože jsou rozumné.” 

 

Jsou kosmonauti na Marsu, dívají se střídavě na sebe, na zem, na raketu, na sebe, na zem, na ra-
ketu. Po chvíli to jeden z nich nevydrží a říká: „Co na mě tak koukáš, já tam ty klíče nezabouchl!” 
 

„Proč si myslíte, že jsou všichni mimozemšťané nevzdělaní?” zeptali se jednoho svérázného 
kosmonauta. „Protože učený z nebe nespadl.” 

 

Jak poznáte, že je venku opravdu vedro? 
Když si jde slunce do supermarketu pro opalovací krém. 
 

„Proč nepošlou na Mars kočku?” 
„Protože by vypila Mléčnou dráhu.” 
„A proč tam nepošlou koně?” 
„Protože by odtáhl Velký vůz.” 

-ij- 
 



16 

 

 

Do vesmíru už letěl kdekdo. Třeba pes nebo opice. V roce 2011 se stal astronautem i Krtek. Ne 

ten malý tvor, který dělá zahradníkům tolik starostí svými chodbičkami. Řeč je o postavičce, kte-

rou všichni známe z kreslených filmů a knížek – Krtečkovi Zděňka Milera. V knížce Krtek a raketa 

si to natrénoval, a když si jej vybral americký astronaut Andrew Feustel jako společníka na palu-

bu vesmírné lodi Endeavour, nebylo o čem přemýšlet. 

Do vesmíru se vypravila 19 cm vysoká figurka Krtečka z nehořlavého materiálu opatřená suchým 

zipem, který mu pomáhal zvládnout stav beztíže. Pobyt ve vesmíru trval 15 dnů, 17 hodin 

a 38 minut. Po této zkušenosti se Krteček, spolu se svým lidským kolegou Andrewem, účastnil 

mnoha programů o vesmíru pro české děti. Navštívili i naši knihovnu.  

Dnes bydlí v Americe na krbové římse v domě rodiny Feustelových. Neví divu - s nápadem vzít 

do vesmíru právě Krtečka totiž přišla totiž Andrewova manželka Indira, která má českou mamin-

ku a kresleného Krtečka zná od dětství. 

V roce 2018 letěl Krteček do vesmíru znovu, tentokrát byla ale vyrobena nová figurka, vysoká 

10 cm. Podrobnější informace o našem malém vesmírném cestovateli najdete na webu vzdělá-

vacího spolku KOSMOS-NEWS https://www.halousek.eu/krtek/ 

Krtek ve vesmíru 

-tm- 

Miler Zdeněk: Krtek a raketa 

Zdroj fotografie: Šmidingerova knihovna 

https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.20401


17 

 

Zajímá tě vše, co se týká vesmíru? Rád/a bys pozoroval/a hvězdy, ale často musíš jít spát dřív, než 

se ti noční obloha ukáže v celé své kráse? Nevadí! Máme řešení. Navštiv Hvězdárnu a planetári-

um České Budějovice s pobočkou na Kleti a tam najdeš odpovědi na všechny své zvídavé otázky. 

Zábava začíná již před vstupem. V trvalé venkovní expozici uvidíš ručně malované modely všech 

osmi planet. Jsou v měřítku, to znamená, že můžeš krásně porovnat, jak malinká je naše planeta 

Země oproti obrovskému Jupiteru. Doporučuji si stáhnout mobilní aplikaci, díky které se ti plane-

ty zobrazí virtuálně a dozvíš se spoustu dalších zajímavostí. Pokud u sebe telefon mít nebudeš, 

nezoufej, vše potřebné najdeš i v tištěné brožuře. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V kopuli hvězdárny pak můžeš pomocí speciálního zrcadlového nebo čočkového dalekohledu po-

zorovat různé vesmírné objekty. To je možné pouze za jasného počasí. Slunce můžeš zkoumat od 

pondělí do pátku od 9 do 15 hod. a večerní pozorování vesmírných objektů je možné ve 20 hod. 

(v lednu, únoru, březnu, listopadu a prosinci) a ve 21 hod. (v dubnu, květnu, září a říjnu). V let-

ních měsících se pozorování nekoná. 

V samotném planetáriu se pohodlně usaď a nechej se unášet kouzlem denní i noční oblohy se 

Sluncem, Měsícem, planetami a hvězdami. Vše se promítá přímo nad tvou hlavou a působí to vel-

mi věrohodně, až magicky. Bude ti připadat, jako bys přímo proplouval/a galaxií mezi souhvězdí-

mi, jen si sáhnout. 

V kinosále se pak můžeš podívat na nějaký zábavný a zároveň poučný pořad a halu obvykle zdobí 

tematická astronomická či přírodovědná výstava, kterou si určitě rád/a prohlédneš. Užij si to 

a dobře se bav! 

-sp- Zdroj fotografií: wikipedia.org 

Hvězdárna a planetárium České Budějovice 
s pobočkou na Kleti 



18 

 

 Vesmírné dalekohledy 
Tyto satelity jsou určeny k tomu, aby sledovaly planety a hvězdy. Hubbleův vesmír-
ný dalekohled vidí dále do vesmíru než dalekohledy umístěné na Zemi, ale je složité 
a nákladné jej tam vypustit, a pokud něco nefunguje, mohou jej opravit pouze 
astronauti. 

 

Co všechno ukrývají galaxie? 

 

Kosmické sondy 
Kosmické sondy nemají na palubě lidskou posádku. Mohou se vesmírem pohy-
bovat roky, sledovat jiné planety či měsíce a vysílat o nich informace. Některé 
kosmické sondy obíhají kolem jiných planet, jiné na nich přistanou a další putují 
daleko do vesmíru mimo naši sluneční soustavu. 

 Meteory 
Ve vesmíru se vyskytují drobná tělíska zvaná meteoroidy. Když meteoroid pro-
letí zemskou atmosférou, rozpálí se, vybuchne jako ohňostroj a v podobě svítí-
cího pruhu proletí oblohou. Tyto světelné jevy se označují jako meteory, někdy 
se můžeš setkat i s výrazem létavice. 

 

Umělé družice 
Umělé družice jsou do vesmíru vypuštěny za pomocí raket. Pohybují se po oběž-
né dráze a využívají se k mnoha účelům, například k telekomunikaci, vysílají te-
levizní, rádiový a telefonický signál, sledují počasí, pomáhají nám s navigací, ale 
také se špionáží. 

 

Meteorit 
Když meteoroid dopadne na povrch Země, říkáme mu meteorit. Některé z nich 
vyhloubily do Země obrovské díry, takzvané krátery. V Arizoně ve Spojených 
státech se našel obrovský meteorit, byl široký jeden kilometr. 



19 

 

 

Mlhovina 
Mlhovina je veliký mrak prachových částic a plynů ve vesmíru v místě, kde 
vznikají hvězdy. Hvězdy jsou obrovské koule hořícího plynu. Spolu s tím, jak 
se hvězdy zvětšují, začíná mlhovina svítit. Hvězdou nejblíže Zemi je Slunce. 

 

Červený obr 
Hvězdy hoří po miliardy let, ale pak jim začne docházet plyn. Bílá barva se 
mění v červenou, zvětšují se a stávají se z nich takzvaní červení obři. 

 

Bílý trpaslík 
Někteří červení obři postupně slábnou, zmenšují se a stávají se z nich 
hvězdy, které lze označit jako bílé trpaslíky. 

 

Komety 
Komety jsou velké koule složené z ledu a prachu, které mohou měřit až ně-
kolik kilometrů. Když se kometa přiblíží ke Slunci, ledové částečky tají a vy-
tvářejí ohon z prachu a plynu. Halleyovu kometu můžeš ze Země vidět kaž-
dých 75 až 76 let. Příště se má objevit v roce 2061. 

 

Černá díra 
Černá díra se může utvořit poté, co vybuchne hvězda. Je to velmi hmotná 
koule plynu, která má tak silné gravitační pole, že do sebe vtáhne i světlo. 

 

Supernova 
Někteří červení obři se mohou zvětšovat a zvětšovat, až dojde k ohromné 
explozi, které se říká supernova. 

-mk- 

Martineau Susan: Svět: fakta a zajímavosti pro zvídavé děti 

https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.75398/Description#tabnav


20 

 

-sp- 

 

Hledej ve větách názvy planet Sluneční soustavy 
 

Příklad: Kozel řekl koze, měsíc krásně svítí, koukej. ZEMĚ 

 

1. I když měl nemoc zvanou Alzheimer, kurz úspěšně absolvoval. 

2. Beethoven ušetřil peníze, protože si koupil levnější klavír. 

3. Petr pouze měřil teplotu vody. 

4. Přišla jen Dagmar se svým psem. 

5. Jana je smutná, protože se zatoulala její kočka Jupi, terapie nepomohla. 

6. Pokud chceš napsat URNĚ (URNA-Útvar rychlého nasazení) stížnost, musíš mít vážný důvod. 

7. Zahraj prosím stupnici C dur, Aničko. 

8. Nephew znamená v angličtině synovec, někdo používá zkratku nep, Tunisan by to však takto 

nikdy neřekl. 

 

ÚKOL: Seřaď planety od nejbližší po nejvzdálenější od Slunce. 

 

 

Přesmyčky  (astronomické objekty) 

1. CESLUN 

2. SÍMĚC 

3. ZYDHVĚ 

4. HVĚSOUDÍZ 

5. MNÁČÉL HADRÁ 

6. NÁČER RÍDA 

7. VÝKEL ZŮV 

8. TAMEKO 

9. NORIO 

10. KALÁPOR 

 

 

 

 



21 

 

-mk- 

1. Astronauti nosí plenky.    

2. Jeden světelný rok trvá stejně jako jeden rok na Zemi. 

3. Země má kulatý tvar. 

4. Slunce je žluté. 

5. Okolo Země poletuje mnoho smetí. 

6. Saturn je největší planeta naší sluneční soustavy a také nejlehčí. 

Pravda, nebo lež? 

1. Astronauti pokaždé, když vzlétají, přistá-

vají a vstupují do otevřeného vesmíru, nosí 

plenku. Raději ji však nazývají „doplněk ob-

leku s maximální absorbcí“. 

2. Jeden světelný rok představuje vzdále-

nost, ne čas. Je to vzdálenost, kterou urazí 

světlo za jeden pozemský rok. 

3. Země se může zdát kulatá, ale ve skuteč-

nosti je na pólech zploštělá, takže má lehce 

oválný tvar. 

4. Slunce má jasně bílou barvu, ale díky 

zemské atmosféře se nám jeví jako žluté. 

5. Kosmické smetí tvoří zbytky raket, různé 

úlomky, nefunkční družice a jiný odpad, 

který neustále obíhá kolem Země. Je velmi 

nebezpečný, protože by mohl zasáhnout 

vesmírnou stanici. 

6. Saturn je tvořen převážně z plynu. Může-

me s nadsázkou říct, že kdybychom ho dali 

do obrovské vany s vodou, zůstal by plavat 

na hladině. 

Pravda/lež 

Pravda/lež 

Pravda/lež 

Pravda/lež 

Pravda/lež 

Pravda/lež 

Odpovědi a spoustu dalšího o vesmíru naleznete v knížce  Vesmír : 60 úžasně zajímavých skutečností   

https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.74140


22 

 



23 

 

Anežka Frydrýšková, 12 let 



24 

 

 1. Kolik hlavních planet se nachází ve sluneční soustavě? 

a) 10 

b) 8 

c) 6 
 

2. Je Slunce hvězda? 

a) Ano 

b) Ne 

c) Jen v noci 
 

3. Která planeta sluneční soustavy má přezdívku „MODRÁ“? 

a) Venuše 

b) Mars 

c) Země 
 

4. Který člověk se jako první podíval do vesmíru? 

a) Neil Armstrong 

b) Jurij Gagarin 

c) Vladimír Remek 
 

5. Na jakém principu funguje záchod pro kosmonauty ve vesmíru, aby výkaly nelétaly vzduchem? 

a) odsávání 

b) máchání 

c) mrazení 
 

6. Kdo řekl slavnou větu „A přece se točí!“ a poukázal tak na to, že Země obíhá kolem Slunce? 

a) Aristoteles 

b) Tycho Brahe 

c) Galileo Galilei 
 

7. Jaký živý tvor letěl do 

vesmíru jako první? 

a) kočka 

b) pes 

c) kráva 

Správné odpovědi: 1b, 2a, 3c, 4b, 5a, 6c, 7b 

-sp- 

Vesmírný kvíz 
Ověř si své vesmírné znalosti 



25 

 

Rakety z PET lahví 

Jak se dostávají rakety do vesmíru? 

 Postup 

1. Tento pokus by měl probíhat venku a vyžaduje dohled 

dospělého! Při startu ustupte stranou a je též vhodné na-

sadit si ochranné brýle. 

2. Nejprve raketu (plastovou láhev) ozdobte. (Můžete při-

pevnit křídla, polepit alobalem…) 

3. Kartonovou krabici budete používat jako startovací ram-

pu. Položte ji na zem a uprostřed vyřízněte otvor, do kte-

rého se raketa umístí. Měl by být trochu širší než průměr 

víčka od láhve. 

4. Uzavřete raketu zátkou a postavte ji na startovací ram-

pu. Ujistěte se, že je zátka láhve lehce vyvýšená nad zemí. 

5. Odstraňte zátku a raketu naplňte do poloviny octem. 

6. Nasypte dvě čajové lžičky sody na papírovou utěrku 

a utěrku složte, jako byste balili nějaký dárek. To pomůže 

oddálit reakci, abyste měli čas ustoupit. 

7. Vložte papírovou utěrku dovnitř láhve, uzavřete zátkou 

a poté ji vložte do otvoru startovací rampy. Ustupte a při-

pravte se na start! 

 
Co se dozvídáme? 

Když smícháme jedlou sodu a ocet, dojde k chemické reakci. Kyselina 

v octu reaguje s hydrogenuhličitanem (což je jedlá soda) a vytváří 

bublinky oxidu uhličitého. Ucpáním láhve zátkou se uvnitř láhve zvy-

šuje tlak. Pokud je tlak dostatečně velký, zátka vyskočí, plyn unikne 

a raketa vystřelí do vzduchu. U skutečné rakety se spalováním raketo-

vého paliva se uvolňují plyny a v motorech vzniká obrovská síla, která 

raketu pohání do vesmíru. Jedná se o příklad třetího Newtonova zá-

kona v praxi: každá akce (plyn unikající směrem dolů) vyvolá stejně 

velkou reakci opačného směru (raketa je tlačena směrem vzhůru). 

Tato síla působící vzhůru je větší než gravitační síla působící na rake-

tu, takže dojde k jejímu vzletu. 

 

Budete potřebovat: 

 jedlou sodu (sodu bikarbonu) 

 čajovou lžičku 

 korkovou nebo gumovou zát-

ku na láhev 

 dekorační materiál (lepenka, 

alobal, lepicí páska…) 

 kartonovou krabici 

 nůžky 

 papírovou utěrku 

-mk- Báječné experimenty na 15 minut : zážitková věda a tvůrčí pokusy pro děti 

https://katalog.knih-st.cz/Record/STRAKONICE.204362


26 

 

 

Křížovka 

-sp- 

Víš, jak se jmenoval první člověk, který letěl do vesmíru? 

Odpověď najdeš v tajence... 

1. Největší planeta Sluneční soustavy 

2. Hvězda ve středu naší Sluneční soustavy, velká žhavá koule, kolem které obíhají planety 

3. Příjmení prvního člověka na Měsíci, křestní jméno je Neil 

4. Jinak UFO 

5. Jméno prvního živého tvora (feny) ve vesmíru, rýmuje se se slovem bajka 

6. Velký třesk je událost, která se považuje za počátek našeho vesmíru, jak se slovo velký řekne 

anglicky? 

7. Vesmírné těleso, pro které je typický „ohon“, zastarale se jí říkalo „vlasatice“ 

8. Křestní jméno „otce moderní astronomie“ , kterého proslavila věta „A přece se to-

čí!“ (dokázal, že Země obíhá kolem Slunce), příjmení je Galilei 

9. Jak jinak můžeš pojmenovat hvězdu Severku? 

10. Zkráceně Národní úřad pro letectví a vesmír – National Aeronautics and Space Administrati-

on 

11. Souhvězdí zimní noční oblohy, které má uprostřed tři hvězdy téměř vedle sebe, stejně se 

nazývá i značka čokolády 

12. Galaxie, která obsahuje naši Sluneční soustavu a je jednou z mnoha galaxií ve vesmíru se 

nazývá…………..dráha (výsledné slovo je přídavné jméno od tekutiny, kterou získáváme od 

krávy) 



27 

 

English cool, not at school 

 

 

         Earth                                    Sun                                 Planet                                  Moon 

 Comet                                    Star                                 Rocket                                   UFO 

-mk- 

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 

 

MP, 9 let 



29 

 

MM, 9 let 



30 

 

KAMARÁD 
Časopis pro děti a jejich rodiče 

Číslo 70 

Vydává oddělení pro děti Šmidingerovy knihovny Strakonice 

Březen 2025 

ZDARMA 

Sestavily: M. Rejková, T. Machková, M. Knížková, I. Jonová, Š. Pelouchová 

Ilustrace a grafika:  I. Jonová,  M. Knížková 

Osmisměrka 
 

 

Zde můžete najít tento časopis v elektronické po-
době společně i se staršími čísly:   Kamarád 

U F O S A S A N M A 

V D L A A E N G Ě K 

Z D R T I C O A S R 

M Ů Í U R A I L Í Á 

E R V R Ž T R A C L 

Š E M N E I O X K O 

U R A N M V C I O P 

N K Ý B R A K E T A 

E D R S I R I U S Á 

V Ě M E Z G M A R S 

UFO, DRUŽICE, SATURN, GRAVITACE, MĚSÍC, RAKETA, VENUŠE, MARS, NASA, URAN, POLÁRKA, GALA-
XIE, SIRIUS, ZEMĚ, ORION, VŮZ, BÝK 

 

 

Po vyškrtání těchto slov zjistíš, jak se jmenoval první a jediný československý kosmonaut, který letěl 
do vesmíru, a také jakou „barevnou“ přezdívku má naše planeta Země. 

https://www.knih-st.cz/kamarad

